
PREFEITURA MUNICIPAI W CACABAL ■ MA
FIs. ns;_
Proc. ns;
Rubrica;

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.“ 150601-01/2021. TOMADA DE PREÇOS n." 003/2021.
PARTES; SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e F. S. DE ARAÚJO
EIRELI-EPP sob CNPJ n" 07.054.786/0001-79. ESPÉCIE: Contrato Administrativo.

OBJETO: Execução dos Serviços de Construção dos Pórticos de entrada do município de
Bacabal. VALOR: R$ 1.035.016,68 (Um milhão, trinta e cinco mil, dezesseis reais e sessenta
e oito centavos). DATA DE ASSINATURA: 08/09/2021. PRAZO DE EXECUÇÃO: 180
(cento e oitenta) dias consecutivos. FONTES DE RECURSOS: 02.05 - Secretaria Municipal
de Obras e Urbanismo; 15.451.0027.1025.0000 - Construção e Melhorias Urbanas;
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. SIGNATÁRIOS: Sr. DAVI BRANDÃO FARIAS -

Secretário Municipal
SILVA DE ARAÚJO - Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 08 de setembro
de 2021.

de Administração, pela CONTRATANTE e o Sr. FERNANDO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em,_C^/_09_/2021

Nome:

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro. Bacabal - MA. 65700-000

Telefone; (99) 3621-0533



PREFEITURA MUWCJPALRE BACABAl- MA
F!s. n9;

Ficam de acordo as partes que fisdiniaBí o termo aditivo d
contrato. SIGNATÁRIOS: Sra. ROSILDA ALVES DO

SANTOS - Secretária Municipal de Educação, pela
CONTRATANTE e o Sr. JAIR SOUSA - Proprietário, pela

CONTRATADA. Bacabal/MA, 30 de agosto de 2021.

mmLm'MDiário Oficial Eletrônico Edição n® BAC20210908Página 2
dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595fl3ef5d0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.» 150601-01/2021. TOMADA

DE PREÇOS n.» 003/2021. PARTES: SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e F. S. DE ARAÚJO

EIRELI-EPP sob CNPJ 07.054.786/0001-79. ESPÉCIE:

Contrato Administrativo. OBJETO: Execução dos Serviços

de Construção dos Pórticos de entrada do município de
Bacabal. VALOR; R$ 1.035.016,68 (Um milhão, trinta e

cinco mil, dezesseis reais e sessenta e oito centavos). DATA

DE ASSINATURA: 08/09/2021. PRAZO DE EXECUÇÃO: 180
(cento e oitenta) dias consecutivos. FONTES DE

RECURSOS: 02.05 - Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo; 15.451.0027.1025.0000 - Construção e

Melhorias Urbanas; 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.
SIGNATÁRIOS: Sr. DAVI BRANDÃO FARIAS - Secretário

Municipal de Administração, pela CONTRATANTE e o Sr.

FERNANDO SILVA DE ARAÚJO - Proprietário, pela
CONTRATADA. Bacabal/MA, 08 de setembro de 2021.

Código identificador;
905fbfccc4aa7e745513facf2742fBpfc9cd5Qa7cid729da8R834ficdbdflc6babd1ubl
dbd0dbf9b7d78o670186d5348fc6571bo7071fti9ad8b9595fl38f5d0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.« 12050104/2021. PREGÃO

ELETRÔNICO N.« 019/2021-SRP. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e J M J COMÉRCIO E
SERVIÇO EIRELI - ME sob CNPJ n.9 30.371.521/0001-16.

ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO; Fornecimento

de Eletrodomésticos, de interesse da Secretaria Municipal

de Educação do Município de Bacabal/MA. VALOR; R$
223.200,00 (duzentos e vinte e três mil e duzentos reais).

DATA DO CONTRATO: 31 de agosto de 2021. VIGÊNCIA;

Inicio: 31 de agosto de 2021; Término; 31 de dezembro de
2021. FONTES DE RECURSOS: 02 04 SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO. 12 361 0012 1146 0000 AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - SEMED.

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE. FONTE; 0.1.01.1111 / 02 19 FUNDO

MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB. 12 361 0011
1067 0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO, EQUIPAMENTOS E

MATERIAL PERMANENTE. 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS
E MATERIAL PERMANENTE. FONTE: 0.1.19.1113.

SIGNATÁRIOS: Sra. ROSILDA ALVES DOS SANTOS -

Secretária Municipal de Educação, pela CONTRATANTE e

0 Sr. MÁRCIO JOSÉ COSTA PRASERES - Proprietário, pela

CONTRATADA. Bacabal/MA, 31 de agosto de 2021.

código identificador:
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8etc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4ehl
dbd0db{9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595fl38í5d0bd7b

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO n.» 003/2021. CONTRATO
ADMINISTRATIVO n.» 21010201/2020. PROCESSO

ADMINISTRATIVO n." 210102/2019. PREGÃO

PRESENCIAL n.» 010/2019. PARTES: PREFEITURA

MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e J. C. CONSTRUÇÕES E

IMOBILIÁRIA EIRELI sob CNPJ n.» 04.345.274/0001-73.

ESPÉCIE: Aditivo de Prorrogação de Prazo. OBJETO:

Aditivar o prazo de execução e vigência da Prestação de

serviços de locação de veículos destinados ao transporte de

alunos da rede de ensino do município de Bacabal-MA.

JUSTIFICATIVA: Art. 57, inciso IV, da Lei Federal n.»
8.666/93. VALOR: RS 660.600,00 (seiscentos e sessenta mil

<^e seiscentos reais). DATA DE ASSINATURA: 30 de agosto

de 2021. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato fica

prorrogado por mais 04 (quatro) meses a contar do dia
30/08/2021. FONTES DE RECURSOS: 02.04 -

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 12.361.0012.2245.0000 -
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO;
FONTE: 0.1.15.1120 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO

EDUCAÇÃO - RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE;
02.11 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO
MUNICIPAL; 12.361.0014.2017.0000 - MANUTENÇÃO E
DESENV. DO ENS. FUNDAMENTAL; FONTE; 0.1.01.1111 -
RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE

Código identificador:
905fbfcec4aa7e745513facf2742í8efc9cd5987ed7'29da888346cdbd8c6b8bd4ebl
dbdOdbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595fl3BfSdObd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.« 12050105/2021. PREGÃO

ELETRÔNICO N.“ 019/2021-SRP. PARTES: PREFEITURA

MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE ej M J COMÉRCIO E SERVIÇO
EIRELI ● ME sob CNPJ n.“ 30.371.521/0001-16. ESPÉCIE:

Contrato Administrativo. OBJETO: Fornecimento de
Eletrodomésticos, de interesse da Secretaria Municipal de

Saúde do Município de Bacabal/MA. VALOR: R$ 25.860,00
(vinte e cinco mil, oitocentos e sessenta reais). DATA DO

CONTRATO: 31 de agosto de 2021. VIGÊNCIA: Início: 31

de agosto de 2021; Término: 31 de dezembro de 2021.
FONTES DE RECURSOS: 02 03 SECRETARIA DE SAUDE.

10 122 0002 1164 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
E MATERIAL PERMANENTE P/ SEC DE SAUD.

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE / 02 17 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-

FMS. 10.302.0044.1127 - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E

EQUIPAMENTOS. 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE. SIGNATÁRIOS: Sr. JAMES

IMPOSTOS-EDUCAÇÂO - RECURSOS DO EXERCÍCIO

CORRENTE; 02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC.
BAS. FUNDEB; 12.365.0007.2005.0000 - MANUTENÇÃO

DA EDUCAÇÃO INFANTIL; FONTE: 0.1.19.1113 -
TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB 40% - RECURSO DO

OUTROSEXERCÍCIO CORRENTE; 3.3.90.39.00

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. BASE
LEGAL: Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores.

Prefeitura Municipal de Bacabal ● MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultar a veraddade da publicação acesse htlps;/Avww.bacabal.ma,gov.br/diariooficial/1098

Edição no n°BAC20210908



PREFEITURA MUNICÍAL D^ACABAL ● MA
Fls.n9: 60^

proc. n=: \Â()bn\nnõ\
t: ̂

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS30 SECUNDA - FEIRA, 13 - SETEMBRO - 2021

atribuídos pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 01.09.2021.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação será de 90 (noventa)

dias, a contar da sua assinatura, podendo ser prorrogado nos lermos
do an. 57 e ait. 65 da Lei n° 8.666/93. SIGNATÁRIOS: Empresa/Re-

preseniante Legal: Marcelo Pereira de Melo, portador da Carteira de
Identidade n° 965557987 SSP-MA SSP-MA e inscrito no C.P.F./MF

sob 0 n.° 820,223,133-72 e Câmara/Represenianle Legal: ARISTEU

MORAES NUNES MARTINS, portador do CPF n° 010.229.503-47
e da cédula de identidade n“ 000114564199-4 SSP-MA. Processo Ad

ministrativo n° 0812-1/2021. Presidente Dutra (MA), 01 de Setembro
de 2021. Terezinhade Jesus Ramalho Sousa. Presidente daCPL.

N”. 09/2021/MA. Contratado: CIDADE DIGITAL LTDA, inscrito

no CNPJ n° 34.308.126/0001-40, Contratante; Secretaria Munici

pal de Educação. CNPJ N." 18.172.388/0001-73. Valor global de RS

314,000,00 (Trezentos e quatorze mil reais). Estimada para 12 (doze)

meses. A dotação orçamentária será; 12.361.1016.2093.0000-Ele

mento de Despesa: 3.3.90.39, Projeto Atividade: 2093. Fonte de re

cursos; Recursos Ordinários; Vigência; 12 (doze) meses, com inicio
na data de 03/09/2021 e encerramento em 03/09/2022 a partir da data
de a.ssinalura do contrato. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMEN

TO JÚNIOR-CARGO: Secretario Municipal de Educação/ Barra do

Corda - MA. DATA: Barra do Corda (MA), 03 de setembro de 2021.
Estrato de Contrato N“ 08Í2-1/2021- LOTE III e IV. Convite N“

004/2021, BASE LEGAL: Ui n“ 8.666/1993. Partes: CINTIIYATI lAY-

NAN CARDOSO REIS. inscrita sob o CNPJ n“ 30,947.056/0001-19.

situada a Rua MANOEL FELINTO, n® 266, Sala B. São José, Pas
tos Bons/MA. CEP: 65.870-000 c MUNICÍPIO DE PRESIDENTE

DUTRA-CÂMARA MUNICIPAL, Estado do Maranhão, Pessoa Ju

rídica de Direito Público Interno, inscrita no C.N.P.J.(MF) sob o n.®

07.071.582/0001-46, com sede à Praça São sebastião, N.® SN. Cen

tro, PRESIDENTE DUTRA-MA - OBJETO: contratação de empresa

especialÍ7.ada no fornecimento de gêneros alimentícios, materiais de

limpeza e expediente, destinado a manutenção desta Casa Legislativa.
-VALOR TOTAL: RS 68.192,00 (sessenta e oito mil, cento e noventa

e dois reais), sendo RS 42.782,00 (quarenta e dois mil. setecentos e

oitenta e dois reais) proposto para o LOTE IlI-Materiais de Expedien

te c RS 25.410,00 (vinte e cinco mil, quatrocentos e dez reais) para

o LOTE IV-Materiais de Informática, conforme proposta de preços

atribuídos pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 01.09.2021.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação será de 90 (noventa)

dias, a contar da sua assinatura, podendo ser prorrogado nos termos
do an. 57 e art 65 da Lei n® 8.666/93. SIGNATÁRIOS: Empresa/Re-

presentante Legal: Marcelo Pereira de Melo, portador da Carteira de
Identidade n° 965557987 SSP-MA SSP-MA e inscrito no C.P.F./MF

sob 0 n.® 820.223.133-72 e Câmara/Representante Legal: ARISTEU

MORAES NUNES MARTINS, portador do CPF n“ 010.229.503-47
e da cédula de identidade n° 000114564199-4 SSP-MA. Processo Ad

ministrativo n° 0812-1/2021. Presidente Dutra (MA), 01 de Setembro
de 2021. Terezinha de Jesus Ramalho Sousa, Presidente da CPL.

EXTRATO DE CONTRATO n®291 / 2021. PROCESSO ADMI

NISTRATIVO N® 1814/2021 - Barrado Corda/MA. OBJETO: con-

tratação de empresa para especializada, para prestar serviços sob

demanda em higienização e lavagem de vciculos leves, médios e

pesados, pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde, Educação e

Assistência Social do municipio de Barra do Corda  - MA. Dispen

sa de Licitação N® 098/2021/MA. Contratado: ANTONIA SANTOS

DE SALES 00458219339, inscrito no CNPJ n® 22.220,683/0001-25.

Contratante: Secretaria Municipal de Saúde. CNPJ N. ® 09.200.150 /

0001-13 Secretaria municipal de Educação de Barra do Corda/

MA. CNPJ; 18.172.388/0001-73 Secretaria Municipal de Assis

tência Social CNPJ: 20.021.441/0001-87 Valor: R$ 16.955,00 (de

zesseis mil noveeentos c cinquenta e cinco reais). A dotação orça
mentária será: 12.361.1012.2030,0000 / 10.301.1010,2025.0000 /

08.244.1005.2021.0000 - Elemento de Despesa; 3,3.90.39 Projeto
Atividade: 2030 / 2025 / 2021 Fonte de recursos; Recursos Ordinários. Vi

gência; Até 31 de dezembro. DATA; Barra do Corda (MAX 08 de setembro
de 2021. ASS; Abdiel Ramon do Nascimento Junior-ASS: Vanessa Fonse

ca Vieira de Fcrry. ASS; Maires Souza dos Anjos- CAR; Secretária

Municipal de Saúde. Secretaria Municipal de Educação e secretária

Municipal de Assistência Social /BARRA DO CORDA/ MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 292/2021. PROCESSO ADMI

NISTRATIVO N° 1821/2021 - Barra do Corda/MA. OBJETO lo

cação de imóvel na zona urbana, destinado a abrigar o beneficiário

do programa de aluguel social, atendendo as demandas da secretaria

municipal de Assistência social, no municipio de Barra do Corda/

MA. Dispensa de Licitação N°. 099/2021/MA. Contratado; DU-
CILENE BARROS LUCENA, CPF;00367636328. Contratante;

Secretaria Municipal de Assistência social de Barra do Corda/MA.

CNPJ:2O.O2l.441/0O0l-87. Valor: RS 200.00 (duzentosreais), MEN

SAL. PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R$ 1.200,00 (mil e

duzentos reais); A dotação orçamentária será: 08,244.1005.2021.0000

- Elemento de Despesa: 3.30.90.36 Projeto Atividade: 2021 - Fonte

de recursos; Recursos Ordinários; Vigência; 06 (seis) meses a partir

da data de assinatura do contrato. DATA; Barra do Corda (MA). 08

de setembro de 2021. ASS: Maires Souza dos Anjos-CARGO: Secre

tária Municipal de Assistência social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL- MA

EXTRATO DE CONTRATO. EXTRATO DO CONTRATO n,® 150601-

01/2021. TOMADA DE PREÇOS n.® 003/2021. PARTES: SECRE

TARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e F. S. DE ARAÚJO
EIRELI-EPP sob CNPJ n® 07,054,786/0001-79. ESPÉCIE: Contra

io Administrativo. OBJETO: Execução dos Serviços de Constru

ção dos Pórticos de entrada do municipio de Bacabal, VALOR: R$

1.035.016,68 (Um milhão, trinta e cinco mil, dezesseis reais e sessen

ta e oito centavos). DATA DE ASSINATURA; 08/09/2021. PRAZO

DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias consecutivos. FONTES

DE RECURSOS: 02.05 - Secretaria Municipal de Obras e Urba

nismo; 15.451.0027.1025.0000 - Construção e Melhorias Urbanas;

4.4.90.51.00-0brase Instalações. SIGNATÁRIOS: Sr. DAVI BRAN

DÃO FARIAS - Secretário Municipal de Administração, pola CON

TRATANTE e 0 Sr. FERNANDO SILVA DE ARAÚJO - Proprie

tário, pela CONTRATADA, Bacabal/MA, 08 de setembro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROATÁ - MA

EXTRAIO DE CONTRAIO N® 248/2021. PROCESSO ADMINISTRA

TIVO N® 5115/2021 PARTES: lYefeituia Municipal de Coroatá/MA c a

Empresa; J. W. EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI-EPP, CNPJ 17.185.454/0001-87, OBJETO: Contratação de

Empresa Especializada cm Reforma e Manutenção Predial da Secre
taria de Saúde Zona Urbana do Municipio de Coroatá- Ma. VIGÊN

CIA: 02/09/2021 a 02/09/2022, valor: RS 992.802,35 (novecentos c

noventa c dois mil, oitocentos e dois reais e trinta e cinco ccniavosX

MODALIDADE; TOMADA DE PREÇO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL;

Lei 8.666/93. RECURSOS: Próprios, Coroatá/MA, 02/09/2021.Val-

quiria dc Sou.sa Costa Carneiro, Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA- MA

EXTRATO DE CONTRATO N® 289/2021. PROCESSO AD

MINISTRATIVO N® 1.429/2021- Barra do Corda/MA. OBJETO:

Contratação de empresa para prestação de serviço de software Di

ário On-line e Off-line do professor e portal de serviços á comuni

dade escolar, no município de Barra do Corda Pregão Presencial


